MERCREDI

LEÇON I

De Danièle Prophéta

Du Prophète Daniel

Chapitre 4, 16-25

**R**ESPONDIT Baltássar et dixit : Dómine mi, sómnum his qui te odérunt, et interpretátio ejus hóstibus tuis sit. Arborem, quam vidísti sublímem atque robústam, cujus altitúdo pertíngit ad cælum, et aspéctus illíus in omnem terram, et rami ejus pulchérimi, et fructus ejus nímius, et esca ómnum in ea, subter eam habitántes béstiæ agri, et in ramis ejus commorántes aves cæli, tu es, rex, qui magnificátus es et inválústi, et magnitúdo tua crevit et pervénit usque ad cælum, et potéstas tua in términos univérsæ terræ.

R̄. Indicábo tibi, homo, quid sit bonum aut quid Dóminus requírat a te :

**B**ALTASSAR<sup>1</sup> répondit et dit : « Que le songe soit pour ceux qui vous haïssent, et son interprétation pour vos ennemis. L'arbre que vous avez vu élevé et fort, dont la hauteur atteignait au ciel, et qu'on voyait de toute la terre, dont les branches étaient très belles, et les fruits abondants, sur lequel on trouvait la nourriture de tous, et sous lequel habitaient les bêtes de la campagne, en même temps que sur ses branches demeuraient les oiseaux du ciel, c'est vous, ô roi, qui êtes devenu grand et puissant, et dont la grandeur accrue est parvenue jusqu'au ciel, et dont la puissance s'est étendue jusqu'aux extrémités de toute la terre. »

R̄. Je t'indiquerai, ô homme, ce qui est bon et ce que le Seigneur demande

---

1. Nom chaldéen de Daniel. Il semble bien que la maladie de Nabuchodonosor dont il est parlé dans ces Leçons, qui l'a tenu pendant sept ans éloigné des affaires et de la cour, sans pourtant lui avoir fait perdre le trône, soit une longue crise de neurasthénie aiguë, dans laquelle il sut reconnaître, après sa guérison, un juste châtement de son orgueil (4, 34).

\* *Fácere iudícium et iustítiam et sollicitum ambuláre cum Deo tuo. ʒ. Spera in Dómino, et fac bonitátem, et inhábita terram. Fácere.*

de toi : \* Pratique le jugement et la justice ; marche attentivement avec ton Dieu. ʒ. Espère en Dieu et fais le bien ; habite le pays. Pratique.

LEÇON II

**Q**UOD autem vidit rex vigilém et sanctum descendere de cælo et dicere : Succídite árborem et dissipáte illam, áttamen germen radícum ejus in terra dimíttite, et vinciátur ferro et ære in herbis foris et rore cæli conspergátur, et cum feris sit pábulum ejus, donec septem témpora muténtur super eum, hæc est interpretátio sententíæ Altíssimi, quæ pervénit super dóminum meum regem : Ejíciant te ab homínibus, et cum béstiis ferisque erit habitátio tua, et fœnum ut bos cómedes et rore cæli infundéris.

« **Q**UANT à la vision que le roi a eue d'un veillant et d'un saint descendant du ciel et disant : Coupez l'arbre par le pied et abîmez-le ; cependant laissez le germe de ses racines dans la terre, et qu'il soit lié avec du fer et de l'airain parmi les herbes, en plein air, et que de la rosée du ciel il soit arrosé, et qu'avec les bêtes féroces soit sa nourriture, jusqu'à ce que sept temps se soient renouvelés sur lui, voici l'interprétation de la sentence du Très-Haut, qui atteint mon seigneur le roi. On vous chassera loin des hommes, et avec les animaux et les bêtes féroces sera votre demeure, et vous mangerez du foin comme le bœuf, et de la rosée du ciel vous serez trempé. »

ʒ. Angústíæ mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro ; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere

ʒ. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'aban-

legem Dei mei. ʒ. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

donner la loi de mon Dieu. ʒ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

SEPTEM quoque témpora mutabúntur super te, donec scias quod dominétur Excélsus super regnum hóminum et cuicumque volúcrit det illud. Quod autem præcépít ut relinquerétur germen radícum ejus, id est árboris, regnum tuum tibi manébit, postquam cognóveris potestátem esse cælestem. Quam ob rem, rex, consílium meum pláceat tibi, et peccáta tua eleemósynis rédime et iniquitátes tuas misericórdiis páuperum; fórsitan ignóscet delictis tuis. Omnia hæc venérunt super Nabuchodónosor regem.

ʒ. Misit Dóminus Angelum suum et conclusit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia inventa non est in me. ʒ. Misit

« SEPT temps aussi se renouvelleront sur vous, jusqu'à ce que vous sachiez bien que le Très-Haut domine sur le royaume des hommes, et qu'il le donne à qui lui plaît; quant à ce qu'il a ordonné, que le germe de ses racines, c'est-à-dire des racines de l'arbre, soit laissé : votre royaume vous restera, après que vous aurez reconnu que la puissance vient du ciel. A cause de cela, ô roi, agréez mon conseil et rachetez vos péchés par l'aumône, et vos iniquités par la miséricorde envers les pauvres; peut-être qu'il vous pardonnera vos offenses. » Toutes ces choses arrivèrent au roi Nabuchodonosor.

ʒ. Le Seigneur a envoyé son ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en

Deus misericórdiam suam  
et veritátem suam : áni-  
mam meam erípuit de  
medio catulórum leónum.  
Et. Glória Patri. Et.

moi. ʒ. Dieu a envoyé sa  
miséricorde et sa vérité ; il  
a arraché mon âme du  
milieu des lionceaux. Et.  
Gloire au Père. Et.

JEUDI

LEÇON I

De Daniéle Prophéta

Du Prophète Daniel <sup>1</sup>

*Chapitre 5, 1-6*

**B**ALTASSAR rex fecit  
grande convívium op-  
timátibus suis mille, et  
unusquisque secúndum  
suam bibébat ætátem.  
Præcépít ergo jam temu-  
léntus, ut afferréntur vasa  
áurea et argétea quæ  
asportáverat Nabuchodó-  
nosor pater ejus de templo  
quod fuit in Jerúsalem,  
ut bíberent in eis rex et  
optimátes ejus uxóresque  
ejus et concubínæ. Tunc  
alláta sunt vasa áurea  
et argétea quæ asportá-  
verat de templo quod  
fúerat in Jerúsalem, et  
bibérunt in eis rex et  
optimátes ejus, uxóres et  
concubínæ illíus. Bibé-  
bant vinum et laudábant  
deos suos áureos et argén-

**L**E roi Baltassar <sup>2</sup> fit un  
grand festin à mille de  
ses grands, et chacun buvait  
selon son âge. Il ordonna  
donc, étant déjà ivre, qu'on  
apportât les vases d'or et  
d'argent que Nabuchodonosor,  
son père, avait emportés  
du temple qui fut à Jérusalem,  
afin que le roi, et ses  
grands, et ses concubines  
y bussent. Alors furent ap-  
portés les vases d'or et  
d'argent, qu'il avait trans-  
portés du temple qui avait  
été à Jérusalem ; et le roi,  
et ses grands, et ses épouses,  
et ses concubines y burent.  
Ils buvaient du vin, et  
louaient leurs dieux d'or, et  
d'argent, et d'airain, et de  
fer, et de bois, et de pierre.  
A la même heure, apparu-

1. Le châtimeut du sacrilège. Fin de l'indépendance de Babylone.

2. Ce nom, dans l'hébreu, n'est pas orthographié de la même façon que le nom chaldéen donné à Daniel.

teos, æreos, férreos ligneósque et lapídeos. In eádem hora apparuérunt dígiti, quasi manus hóminis scribéntis contra candelábrum in superficie paríetis aulæ régiæ, et rex aspiciébat artículos manus scribéntis. Tunc fácies regis commutáta est, et cogitatiónes ejus conturbábant eum.

᠙. Vidi Dóminum sedéntum super sólíum excélsu et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ᠙. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

rent des doigts, comme d'une main d'homme, écrivant vis-à-vis du candélabre, sur la surface de la muraille du palais du roi, et le roi regardait les doigts de la main qui écrivait. Alors le visage du roi changea, et ses pensées le troublaient.

᠙. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ᠙. Des séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

*Ibid.*, 13-17

IGITUR introdúctus est Dániel coram rege, ad quem præfátus rex ait : Tu es Dániel de filiis captivitátis Judæ, quem addúxit pater meus rex de Judæa? Audívi de te quóniam spíritum deórum hábeas, et sciéntia intelligentiáque ac sapiéntia amplióres invéntæ sunt in te. Et nunc introgréssi sunt in conspéctu meo

AINSI Daniel fut introduit devant le roi. Le roi, s'étant adressé d'abord à lui, dit : « Es-tu Daniel, un des fils de la captivité de Juda, que le roi mon père a amenés de Judée? J'ai ouï dire de toi que tu as l'esprit des dieux, et qu'une science, et une intelligence, et une sagesse plus étendues ont été trouvées en toi. Et maintenant ont été introduits

sapiéntes magi, ut scriptúram hanc légerent et interpretatiónem ejus indicárent mihi, et nequivérunt sensum hujus sermónis edícere. Porro ego audivi de te, quod possis obscura interpretári et ligáta dissólvere ; si ergo vales scriptúram légere et interpretatiónem ejus indicáre mihi, púrpura vestiéris et torquem áuream circa collum tuum habébis et tértius in regno meo princeps eris. Ad quæ respóndens Dániel ait coram rege : Múnera tua sint tibi, et dona domus tuæ álteri da ; scriptúram autem legam tibi, rex, et interpretatiónem ejus osténdam tibi.

℞. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatiónem nostram. †. Qui regis Israél, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

en ma présence les mages remplis de sagesse, afin de lire cette écriture, et de m'en donner l'interprétation, et ils n'ont pas pu dire le sens de ces paroles. Maintenant, j'ai entendu dire de toi que tu peux interpréter les choses obscures et résoudre les énigmes ; si donc tu peux lire cette écriture et m'indiquer son interprétation, tu seras revêtu de pourpre, tu auras un collier d'or autour du cou et tu seras le troisième prince de mon royaume. » A quoi David répondit devant le Roi : « Garde tes présents et donne à un autre ces dons de ta maison ; mais l'écriture, je te la lirai, ô roi, et je te manifesterai son interprétation. »

℞. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. †. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.